## سیرت و سوانح امیر المؤمنین خلیفہ راشد سیدنا معاویہ سلام اللہ و رضوانہ علیہ

جمعۃ المبارک، ۲۳/رجب ۱۳۹۸ھ/۳۰/جون ۱۹۷۸ء، وہاڑی (آخری قسط)

خطاب: مولانا سید ابو معاویہ ابو ذر حسنی بخاری رحمۃ اللہ علیہ

حضرت عمر نے ترکیب جو نکالی ہے سبحان اللہ۔ اُن کی تو بالکل غیر محرم تھیں۔ حضور کی تو پھر بھی محرم تھیں تو حضور نے ہاتھ نہ لگایا۔ عمر ابن خطاب کی کیا لگتی تھیں؟ اُن کی تو کچھ بھی نہیں لگتی تھیں۔

(عیون الاثر فی فنون المغازی والشمائل والسير للإمام المحدث ابن سید الناس الشافعی الیعمری الاشیبلی الاندلسی المصری رحمة الله علیه. المولود فی ذی القعدة الحرام ۶۷۱ھ، مئی ۱۲۷۳ء، المتوفی فی شعبان ۷۳۴ھ، اپریل ۱۳۳۴ء، طبع

مصر: ۱۳۵۶ھ، ۱۹۳۷ء)

ترجمہ: جب ابو سفیان کو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے (فتح مکہ کے روزِ فتح کے وقت فتح سے چند گھنٹے پہلے صحابہ کے ہاتھوں گرفتار ہونے کے بعد) دیکھا تو فرمایا: ”اے ابو سفیان! تجھ پر افسوس ہے، کیا تیرے لیے ابھی وقت نہیں آیا کہ تو اس